2045 1,936 827 1,109 2.412 460 6,219 227.8 1,138.9 797.2

2046 1,922 827 1,095 2.520 434 6,654 226.1 1,130.7 791.5

2047 1,907 827 1,080 2.634 410 7,064 224.4 1,122.0 785.4

2048 1,892 827 1,065 2.752 387 7,450 222.6 1,112.8 779.0

2049 1,875 827 1,048 2.876 364 7,815 220.6 1,103.2 772.2

2050 1,858 827 1,031 3.005 343 8,158 218.6 1,093.0 765.1

2051 1,840 827 1,013 3.141 322 8,480 216.5 1,082.4 757.7

2052 1,821 827 994 3.282 303 8,783 214.3 1,071.4 749.9

2053 1,802 827 975 3.430 284 9,067 212.0 1,059.9 742.0

2054 1,782 827 955 3.584 266 9,334 209.6 1,048.2 733.8

2055 1,762 827 934 3.745 249 9,583 207.3 1,036.3 725.4

ㆍB/C 비율: 1.50(28,580백만 원/18,996백만 원) ㆍ내부수익률(IRR): 14.2%

ㆍ2055년까지 순 현재가치(NPV): 9,583백만 원

자료: 연구진 작성.

304   ❙

4.2.3. 민감도 분석57) 결과

❍ 국내 유사사례 입장료 및 소비자 조사 결과를 이용해 산출한 체험 이용률을 적용한 ‘시

나리오 2’를 기준으로 민감도 분석을 시행하였음.

- 다만, 전체 시설(테마파크 및 연구시설) 운영에 대한 내부수익률(IRR) 계산이 불가

(B/C 1.0 이하)하여 테마파크 운영에 대한 민감도 분석만 실시함.

❍ 양봉 바이오 치유산업 혁신밸리의 테마파크 운영에 있어서 “이용 인원 변화” 가장 민감

하게 내부수익률에 영향을 미치며, 그중에서도 이용 인원의 감소가 내부수익률에 가장

큰 영향을 미치는 것으로 분석되었음.

<표 6-32> 시나리오 및 선택적 민감도 분석 결과

구분
해당 항목
변화율
(%)

내부
수익률
(%)

내부수익률
변화
(%p)

민감도
지수

분석기준: 시나리오 2 (테마파크만 적용) - 5.9 - -

①
입장료 변화

(기준: 3,000원)

①-1 입장료 10% 하향(2,700원) -10 4.7 -1.2 2.0

①-2 입장료 10% 상향(3,300원) +10 7.1 1.2 2.0

②
체험료 변화

(기준: 5,000원)

②-1 체험료 10% 하향(4,500원) -10 4.7 -1.2 2.0

②-2 체험료 10% 상향(5,500원) +10 7.1 1.2 2.0

③
체험 이용률

(기준: 60%)

③-1 체험 이용률 10% 감소(50%)
-16.6

(-10%p)
3.8 -2.1 2.1

③-2 체험 이용률 10% 증가(70%)
+16.6

(+10%p)
7.8 1.9 1.9

④

이용 인원 변화

(기준: ’28년 24만 명

~’55년 21만 명)

④-1 이용 인원 10% 감소 -10 3.4 -2.5 4.2

④-2 이용 인원 10% 증가 +10 8.2 2.3 3.9

⑤
건축비 변화

(기준: 75억 원)

⑤-1 건축비 10% 감소 -10 8.1 2.2 -3.7

⑤-2 건축비 10% 증가 +10 3.9 -2 -3.4

⑥
인건비 변화

(기준 46억 원)

⑥-1 인건비 10% 감소(인력 감소) -10 6.2 0.3 -0.5

⑥-2 인건비 10% 증가(인력 증원) +10 5.7 -0.2 -0.3

주: 1) 민감도지수 = 내부수익률의 변화율(%) / 관련 변수의 변화율(%).

2) 전체 시설 운영에 대한 민감도로 내부수익률 계산 불가(분석은 B/C 1.0 이하)로 제외함.

자료: 연구진 작성.

57) 민감도분석(sensitivity analysis)은 투자에 대한 의사를 결정하는 방법 중의 하나로, 특정한 투입 요소가 변동할

때 그 투자안의 순현재가치가 어느 정도 변동하는가를 분석하는 방법임.

양봉 혁신밸리 조성의 타당성 분석❙   305

<참고표> 입장료, 체험료, 체험 이용률 변화에 따른 민감도 분석 결과

구분
해당 항목의
변화율
(%)

내부수익률
(%)

내부수익률
변화
(%p)

민감도
지수

분석

기준
시나리오 2(테마파크만 적용) - - 5.9 - -

①
입장료 변화

(기준: 3,000원)

①-1 입장료 2,000원 -33.3 1.4 -4.5 2.3

①-2 입장료 4,000원 33.3 9.6 3.7 1.9

①-3 입장료 5,000원 66.7 12.7 6.8 1.7

①-4 입장료 6,000원 100.0 15.6 9.7 1.6

①-5 입장료 7,000원 133.3 18.4 12.5 1.6

①-6 입장료 8,000원 166.7 21 15.1 1.5